
 

 
COMUNE  DI  NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque 

 
 

 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
n. K1061/2022/010 

 
 
 
 
Oggetto: determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’art.32 co.2 del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. Indizione di gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1, co.2 
lettera b) della legge n.120/2020 ss.mm.ii. in regime derogatorio a temporalità limitata al 
D.lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. per l’appalto di lavori avente ad oggetto “Riassetto idrogeologico e 
adeguamento rete fognaria area di Fuorigrotta”. 
Approvazione degli atti e prenotazione della spesa complessiva di € 5.300.000,00 di cui € 
3.694.205,24 per lavori comprensivi di € 176.999,09 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara ed € 1.605.794,76 per IVA e somme a disposizione. 
 
CUP: B67H04000440001 
CIG: 9302633799 

 

 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001241



 
 
Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 
 
Premesso che: 

 con Delibera di Giunta n.521 del 18 settembre 2017 il Comune di Napoli ha approvato in linea tecnica il 
progetto esecutivo denominato “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di 
Fuorigrotta”, di importo complessivo pari a € 5.300.000,00; 

 con Decreto n.91 del 10 dicembre 2020 della Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario 
Straordinario Delegato ex art.10 c.1 D.L.91/2014, l’intervento in questione è stato ammesso a 
finanziamento per l’importo complessivo di € 5.300.000,00 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 del 
Piano Operativo Ambiente – Sotto – piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” (Delibera 
Cipe n.11/2018 e n.31/2018); 

 con il Decreto di cui al punto precedente il Comune di Napoli è stato individuato come Ente Attuatore 
dell’intervento in oggetto; 

 in data 26 marzo 2021 è stata sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Napoli e la 
Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art.10, comma 1, D.L. 
n. 91/2014; 

 con Delibera di Giunta n.87 del 25 marzo 2022 il Comune di Napoli ha approvato anche in linea 
economica il progetto esecutivo “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di 
Fuorigrotta”, di importo complessivo pari a € 5.300.000,00, adeguando i prezzi a causa del periodo 
intercorso tra l’approvazione in linea tecnica e la firma della convenzione sopra citata. 

 

Considerato che: 

 la realizzazione delle opere di cui progetto esecutivo “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete 
fognaria area di Fuorigrotta” è fondamentale ai fini del miglioramento dell’efficienza del sistema di 
drenaggio urbano dell’area occidentale della città dove già in passato si sono verificati eventi alluvionali 
disastrosi; 

 il Quadro economico del progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n.87 del 25 marzo 2022 è 
il seguente: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001241



 
 

Precisato che:  

 con nota PG/325613 del 27 aprile 2022 il Servizio Ciclo Integrato delle acque ha richiesto al Servizio Gare 
Lavori dell’Area C.U.A.G. la validazione della procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori di 
“Riassetto idrogeologico e adeguamento reti fognarie dell’area di Fuorigrotta”; 

 con nota PG/338937 del 2 maggio 2022 il Servizio Gare Lavori, tenuto conto della tipologia e dell’entità 
dei lavori, ha evidenziato l’obbligo di far rientrare la procedura di gara tra le ipotesi previste all’articolo 
36 del vigente Codice dei contratti. 

 

Dato atto che si verificherà, ai fini del rispetto del criterio di cui alla Deliberazione di G.C. n. 1002/2011, che 
obbliga, nell’ambito di una procedura negoziata, ad invitare il 5% degli operatori che denunciano fenomeni 
di racket, se esistono operatori in tale condizione tra quelli presenti nell’elenco deli operatori economici di 
questa Amministrazione in possesso dei requisiti richiesti per la prestazione in oggetto. 
 

Ritenuto opportuno e conforme alla normativa vigente procedere all’individuazione degli operatori 
economici che possono presentare offerte per i lavori e i servizi oggetto del presente provvedimento, 
tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.1, co.2 lettera b) della legge n.120/2020 in regime derogatorio a 
temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii, così come modificato dall’art.51 co.1 lettera a) sub. 2.2) del 
D.L. n.77/2021, con aggiudicazione dell’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del medesimo D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. e con invito rivolto a 15 di essi, iscritti nell’Elenco 
fornitori di questa Amministrazione, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori 
(attestazione SOA categoria OG6, classifica IV ed OS21, classifica III). 
 

Visto lo schema di lettera d’invito / disciplinare di gara (allegato n.2). 
 

Stabilito che: 

 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua; in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

 l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, potrà non dar seguito al bando di gara, ove per 
sopravvenute ragioni di interesse pubblico non sia suo interesse procedere all’affidamento dell’appalto 
in oggetto; 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001241



 
 nulla sarà dovuto al soggetto selezionato dal presente appalto nel caso in cui l’Amministrazione non 

proceda con l’aggiudicazione definitiva. 
 

Atteso che: 

 Il 31 maggio 2022 la Giunta ha approvato la Deliberazione n.202/22 di proposta al Consiglio dello 
schema del bilancio di previsione 2022/2024 ex art.174 D.Lgs.267/2020 e del piano di recupero del 
disavanzo di amministrazione ex art.188 co.1 D.Lgs. n.267/2000. Tuttavia, nelle more dell‘approvazione 
del Consiglio e ai sensi dell'art.43 del D.Lgs. n.118/2011, la gestione finanziaria dell'ente continua a 
svolgersi nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio 
atteso che con decreto del ministro degli interni del 31 maggio 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.127 del 01 giugno 2022 ha prorogato i termini di approvazione del bilancio al 30 Giugno 2022; 

 la prenotazione di spesa di € 5.300.000,00 sul capitolo 222300 art.2 cod.09.04-2.02.01.09.014 – Bilancio 
2022-2024 Esercizio Provvisorio 2022, trova sufficiente copertura finanziaria; 

 con disposizione dirigenziale n. 203 del 10 dicembre 2015 ha assunto le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento del presente intervento l’ing. Roberta CATAPANO (matricola 55588) assegnato all’Area 
Tutela del Territorio - Servizio Ciclo Integrato delle Acque. 

 

Visti: 
- il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 24/4/1992; 
- il D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.lgs. n.165/2001 smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni”; 
- l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. 78/2009; 
- il D.P.R 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora vigente ai sensi dell’art.216 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

- il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

- la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti 
- la Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n.76, recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 
- il D.L. n.77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

Per i motivi esposti in narrativa 

DETERMINA 

1. di indire gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1, co.2 lettera b) della legge n.120/2020 in 
regime derogatorio a temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., così come modificato dall’art.51 
co.1 lettera a) sub. 2.2) del D.L. n.77/2021, per l'affidamento di lavori avente ad oggetto: "Riassetto 
idrogeologico e adeguamento rete fognaria area di Fuorigrotta”, finanziato a valere sulle risorse FSC 
2014/2020 del Piano Operativo Ambiente – Sotto – piano “Interventi per la tutela del territorio e delle 
acque” (Delibera Cipe n.11/2018 e n.31/2018), per l’importo complessivo di € €3.694.205,24 per lavori 
comprensivi di € 176.999,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. di stabilire che, a norma dell’art. 1, co.2, lettera b) della legge n. 120/2020, così come modificato 
dall’art.51 co.1 lettera a) sub. 2.2) del D.L. n.77/2021, l’invito sarà rivolto a 15 operatori economici, 
iscritti nell’Elenco fornitori di questa Amministrazione, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione 
dei lavori (attestazione SOA categoria OG6, classifica IV ed OS21, classifica III); 

3. di stabilire che la gara sarà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., anche in presenza di una sola offerta 
valida se ritenuta congrua; 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001241



 
4. di approvare la lettera d’invito - disciplinare di gara, allegato quale parte integrante alla presente 

determinazione; 

5. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto allegato al presente atto; 

6. di dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 così 
come coordinato con il D.lgs. n.118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

7. di prenotare la spesa di € 5.300.000,00 sul capitolo 222300 art.2 cod.09.04-2.02.01.09.014 – Bilancio 
2022-2022 Esercizio Provvisorio 2022; 

8. di stabilire che l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto d’Integrità sottoscritto fra il 
Comune di Napoli e le società concorrenti, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 3 dicembre 
2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della 
procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

9. di demandare all’Area CUAG – Servizio Gare Lavori - gli adempimenti consequenziali al presente 
provvedimento, ivi comprese eventuali modifiche e/o integrazioni allo schema di lettera d’invito / 
disciplinare di gara derivanti dall’entrata in vigore di ulteriori disposizioni imperative in materia, nelle 
more della pubblicazione dello stesso; 

10. il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, attesta: 

- che la spesa – finanziata a valere sulle risorse FSC 2014/2020 del Piano Operativo Ambiente – Sotto 
piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” (Delibera Cipe n.11/2018 e n.31/2018) – 
rientra nella previsione dell’art.191 del D.Lgs.267/2000, Comune di Napoli; 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. 
n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, per gli aspetti tecnici ed 
economici, è stata espletata dal R.U.P. ing. Roberta CATAPANO e per gli aspetti amministrativi dal 
Funzionario Amministrativo dr. Giuseppe ERCOLANO; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

La presente prenotazione viene assunta ai sensi dell’art.163, comma 3) e 5) del D.lgs.267/2000. 

Si attesta altresì che il presente documento non contiene dati personali. 
 

                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da 
           Il Dirigente  
         Arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n.82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005. 
 

 
Allegati 
1. Delibera di Giunta n.87 del 25 marzo 2022; 
2. Schema di lettera di invito - disciplinare - Fuorigrotta; 
3. Capitolato Speciale d’Appalto - Fuorigrotta; 
4. Nota PG 338937 del 02 maggio 2022 - Validazione procedura di gara CUAG. 

 

Comune di Napoli
Data: 14/07/2022, IG/2022/0001241


		2022-06-30T09:09:43+0000
	SALVATORE IERVOLINO




